VIII. Sub idem tempus Mithridates, quem imperitasse Armeniis, et ad praesentiam Caesaris vocatum memoravi, monente Claudio, in Regnum remeavit, sisus Pharasmanis opibus. Is Rex Iberis, idemque Mi-

TACITVS I.

P

thridatis frater, nuntiabat, discordare Parthos: summaque Imperii ambigua, minora sine cura haber. Nam inter Gotarzis pleraque saeva (qui necem fratri Artabano coniugique ac filio eius praeparaverat, unde metus eius in ceteros) accivere Bardanen. Ille, ut erat magnis ausis promptus, biduo tria millia stadiorum invadit, ignarumque et exterritum Gotarzen proturbat: neque cunctatur, quin proximas Praefecturas corripiat, solis Seleucensibus dominationem eius abnuentibus. In quos, ut patris sui quoque defectores, ira magis, quam ex usu praesenti, accensus, implicatur obsidione urbis validae, et munitis obiecti amnis, muroque, et commeatibus firmatae. Interim Gotarzes, Daharum Hyrcanorumque opibus auctus, bellum renovat: coactusque Bardanes omittere Seleuciam, Bactrianos apud campos castra contulit.

IX. Tunc, distractis Orientis viribus, et, quonam inclinarent, incertis, casus Mithridati datus est occupandi Armeniam, vi militis Romani ad excidenda castellorum ardua, simul Ibero exercitu campos persultante. Nec enim resistere Armenii, fuso, qui proelium ausus erat, Demonacte, Praefecto. Paululum cuactationis adullit Rex minoris Armeniae, Cotys, versis illuc quibusdam procerum; dein litteris Caesaris coercitus, et cuncta in Mithridatem fluere, atrociorem, quam novo Regno conduceret. At Parthi Imperatores, cum pugnam pararent, foedus repente ieiunt, cognitis popularium insidiis, quas Gotarzes fratri patefecerat. congressisque primo cunctantur, deinde complexi dextras, apud altaria Deum pepigere, fraudem inimicorum ulcisci, atque ipsi inter se concedere. Potiorque Bardanes visus retinendo regno: at Gotarzes, ne quid aemulationis existeret, penitus in Hyrcaniam abiit. regressoque Bardani deditur Seleucia, septimo post defectionem

anno; non sine dedecore Parthorum, quos una civitas tamdiu eluserat.

X. Exin validissimas Praefecturas invasit. et recuperare Armeniam avebat, ni a Vibio Marso Syriae Legato, bellum minitante, cohibitus foret. Atque interim Gotarzes, poenitentia concessi Regni, et, revocante nobilitate, cui in pace durius servitium est, contrahit copias. et huic contra itum ad amnem Erinden: in cuius transgressu multum certato, pergit Bardanes, prosperisque proelii medias nationes subegit ad flumen Sinden, quod Dahas Ariosque disternimat. Ibi modus rebus secundis positus. nam Parthi, quamquam victores, longinquam militiam adsperrabantur. Igitur exstructis monumentis, quibus opes suas testabatur, nec cuiquam ante Arsacidarum tributa illis de gentibus parta, regreditur; ingens gloria, atque eo ferocior et subiectis intolleratior: qui, dolo ante composito, incautum, venationique intentum, interfecere, primam intra iuventam, sed claritudine paucos inter senum Regum, si perinde amorem inter populares, quam metum apud hostes quaesivisset. Nece Bardanis turbatae Parthorum res inter ambiguos, quis in Regnum accipetur. multi ad Gotarzen inclinabant; quidam ad Meherdaten, prolem Phrahatis, obsidio nobis datum. dein praevaluit Gotarzes. potitusque regiam, per saevitatem ac luxum ad egit Parthos, mittere ad Principem Romanum occultas preces, quis, permitti Meherdaten patrium ad fastigium, orabant.

XI. Iisdem Consulibus ludi saeculares octingentesimo post Romanam conditam, quarto et sexagesimo, quam Augustus ediderat, spectati sunt. Vtriusque Principis rationes praetermitto, satis narratas libris, quibus res Imperatoris Domitiani composui. nam is quoque edidit ludos saeculares; iisque intentius adfui Sacerdotio Quindecimvrali praeditus, ac tum

Praetor. quod non iactantia refero, sed quia conlegio Quindecimvirum antiquitus ea cura, et Magistratus potissimum exsequebantur officia caerimoniarum. Sedente Claudio, circensibus ludis, cum pueri nobiles equis ludicrum Troiae inirent, interque eos Britannicus, Imperatore genitus, et L. Domitius, adoptione mox in Imperium et cognomentum Neronis adscitus, favor plebis acrior in Domitium, loco praesagii acceptus est. vulgabaturque, *adfuisse infantiae eius dracones in modum custodum*; fabulosa et externis miraculis adsimulata. nam ipse, haudquam sui detractor, unam omnino anguem in cubulo visam, narrare solitus est.

XII. Verum inclinatio populi supererat, ex memoria Germanici, cuius illa reliqua suboles virilis: et matri Agrippinae miseratio augebatur, ob saevitiam Messallinae: quae semper infesta, et tunc comotior, quo minus strueret crimina et accusatores, novo et furori proximo amore detinebatur. Nam in C. Silium, iuuentutis Romanae pulcherrimum, ita exarserat, ut Iuniam Silanam, nobilem feminam, matrimonio eius exturbaret, vacuoque adultero potiretur. Neque Silius flagitii aut periculi nescius erat: sed certo, si abnueret, exitio, et nonnulla fallendi spe, simul magnis praemiis, opperiri futura et praesentibus frui, pro solatio habebat: illa non furtim, sed multo comitatu ventitare domum, egressibus adhaerescere; largiri opes, honores: postremo, velut translata iam fortuna, servi, liberti, paratus Principis apud adulterum visebantur.

XIII. At Claudius, matrimonii sui ignarus, et munia Censoria usurpans, *theatralem populi lasciviam* severis edictis increpuit, *quod in P. Pomponium, Consularem, (is carmina scenae dabat) inque feminas iniustres, probra iecerat.* Et lege lata saevitiam creditorum coercuit, *ne in mortem parentum pecunias*

filiis familiarum foenori darent. Fontesque aquarum, ab Simbruinis collibus deductos, urbi intulit. Ac novas litterarum formas addidit vulgavitque; comperto, Graecam quoque litteraturam non simul coepitam absolutamque.

XIV. Primi per figuras animalium Aegyptii sensus mentis effingebant; (ea antiquissima monumenta memoriae humanae impressa saxis cernuntur) et litterarum semet inventores perhibent; *inde Phoenicas, quia mari praepollebant, intulisse Graeciae, gloriisque adeptos, tamquam repererint, quae acceperant.* Quippe fama est, *Cadnum, classe Phoenicum vectum, rudibus adhuc Graecorum populis artis eius auctorem fuisse.* Quidam *Cecropem Atheniensem, vel Linum Thebanum, et temporibus Troianis Palamedem, Argivum, memorant, sexdecim litterarum formas; mox alios ac praecipuum Simonidem, ceteras reperisse.* At in Italia Etrusci ab Corinthio Damarato, Aborigines Arcade ab Evandro didicerunt: et forma litteris Latinis, quae veterrimis Graecorum. Sed nobis quoque paucae primum fuere: deinde additae sunt. Quo exemplo Claudio tres litteras adiecit, quae usui, imperante eo, post obliteratae, adspiciuntur etiam nunc in aere publicandis plebiscitis per fora ac tempora fixo.